

Số: /KH-THXT

Xuân Trường, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi Trạng Nguyên Tiếng Việt kỳ thi Hội (Cấp tỉnh)**  
**Năm học 2025-2026**

**I. Căn cứ xây dựng kế hoạch**

Căn cứ Thể lệ Sân chơi "Trạng nguyên Tiếng Việt trên Internet" dành cho học sinh Tiểu học năm học 2025-2026.

Tình hình thực tế về cơ sở vật chất và năng lực CNTT của nhà trường.

**II. Mục đích và Yêu cầu**

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong dạy và học tại trường tiểu học. Học sinh được sử dụng Internet là một phương thức học tập chủ động, luyện tập và tự kiểm tra, tự đánh giá, đo lường, cá nhân hóa lộ trình học tập và rèn luyện để qua đó điều chỉnh cách học phù hợp. Tạo ra sân chơi trực tuyến chuyên về Tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển tư duy ngôn ngữ, thêm yêu tiếng Việt, yêu quê hương đất nước. Học sinh hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc

Yêu cầu: Tổ chức nghiêm túc, khách quan, đúng quy định; học sinh tham gia tự nguyện và đảm bảo đầy đủ thiết bị, đường truyền mạng ổn định.

**III. Đối tượng**

Đối tượng: Học sinh tiểu học từ lớp 1 đến lớp 5 trên toàn quốc có điều kiện truy cập Internet và tự nguyện đăng ký là thành viên của website trangnguyen.edu.vn, tự nguyện tham gia sân chơi "Trạng Nguyên Tiếng Việt".

Điều kiện: Học sinh từ khối 1 đến khối 5 đã tham dự vòng 8 – Thi Hương theo tiêu chí học sinh đạt từ giải ba kì thi Hương trở lên.

**IV. Nội dung và Hình thức thi**

**1. Nội dung đề thi:**

Câu hỏi trong vòng thi là kiến thức Tiếng Việt và ca dao, thành ngữ, tục ngữ của cha ông xưa cùng với những kiến thức nâng cao, mở rộng phù hợp từng khối lớp.

**2. Hình thức thi:**

Thi trực tuyến trên máy tính kết nối Internet.

Bài thi được hiển thị tại website: [trangnguyen.edu.vn](http://trangnguyen.edu.vn)

Mỗi vòng thi sẽ có điểm và thời gian được tính riêng.

Mỗi học sinh một đề thi riêng biệt, có mã thi theo từng Hội đồng giám sát

**V. Công tác tổ chức và Phân công nhiệm vụ**

Nhà trường thành lập Ban Tổ chức (BTC) cấp Tỉnh gồm:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bà Phạm Thị Thu Hằng	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Bà Đỗ Thị Như Xuân	Phó hiệu trưởng	Phó chủ tịch hội đồng

3	Ông Trần Văn Hiếu	Phó hiệu trưởng	Phó chủ tịch hội đồng
4	Ông Phạm Đình Vệ	Giáo viên Tin học	Kỹ thuật viên
5	Bà Trần Thị Quỳnh Trang	Giáo viên Âm nhạc	Giám thị
6	Ông Trần Quốc Việt	Giáo viên GDTC	Giám thị
7	Ông Phan Ngọc Hân	Giáo viên GDTC	Giám thị
8	Bà Hoàng Thị Phượng	Nhân viên thư viện	Thư kí tổng hợp
9	Bà Nguyễn Thị Kiều Dinh	Nhân viên y tế	Chăm sóc sức khỏe cho Cán bộ coi thi và học sinh
10	Bà Phan Thị Thanh Huế	Nhân viên kế toán	Nhân viên kế toán
11	Bà Hoàng Thị Huyền	NV văn phòng	Phục vụ kỳ thi

Ban tổ chức cử người đại diện sử dụng “Tài khoản quản lý cấp trường” đăng ký tổ chức thi Hội với BTC. Tài khoản quản lý cấp trường sẽ làm những nhiệm vụ sau:

Nhận Mã thi – vòng thi số 9 – thi Hội.

Xem danh sách học sinh được chọn thi Hội.

Gửi biên bản học sinh bị sự cố do Hội đồng giám sát xác nhận về BTC qua Tài khoản quản lý cấp Trường.

Gửi báo cáo vi phạm, khiếu nại về kết quả thi của học sinh.

Xem kết quả thi theo danh sách học sinh thuộc đơn vị mình quản lý.

Cho học sinh vào phòng thi, đọc mã thi, giám sát quá trình thi.

Cho học sinh kí biên bản kết quả thi.

## VI. Lịch thi

**Ngày 10/03/2026**

STT	Ca thi	Thời gian
1	Khối 4	8h00- 9h30
2	Khối 5	9h45 - 11h15

**Ngày 11/3/2026:**

STT	Ca thi	Thời gian
1	Khối 3	8h00- 9h00
2	Khối 1	9h15- h15
3	Khối 2	10h30 - 11h30

Trường hợp có sự cố, tổ chức thi lại vào buổi chiều 10 và 11/3/2026

Lưu trữ hồ sơ: Sau kỳ thi, nhà trường lưu giữ danh sách cán bộ coi thi, danh sách học sinh, biên bản sự cố và biên bản xác nhận điểm thi.

### **VII. Tiêu chí xét giải**

BTC xếp giải và cấp giấy chứng nhận online cho học sinh theo thang điểm như sau:

Giải Nhất: 290 – 300 điểm;

Giải Nhì: 270 – 280 điểm;

Giải Ba: 250 – 260 điểm;

Giải Khuyến Khích: 220 – 240 điểm.

#### ***Nơi nhận:***

- CBGVNV của trường;

- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Thu Hằng**